
VÝROČNÍ ZPRÁVA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

2009 
 

  



2 
 

Úvodní slovo 

Vážení přátelé, 
 
není jednoduché věnovat se naplno zpracování druhé výroční zprávy Rakovnicko o. p. s. v době, kdy 
se přijímají poměrně zásadní ekonomická a sociální rozhodnutí na národní úrovni, kdy pokračuje 
nepochopitelný tlak kraje na některé místní akční skupiny, mikroregiony, destinační společnosti a 
regionální aktéry, kdy sama společnost nemá dostatečnou podporu a pochopení zakladatele a svých 
partnerů a kdy v ní panují napjaté personální vztahy.  
 
Rok 2009 byl pro Rakovnicko o. p. s. byl ukázkovým obdobím, kdy tato společnost již naplno 
zajišťovala všechny obecně prospěšné činnosti směřující k rozvoji Rakovnicka a v rámci doplňkové 
činnosti si zajistila, je třeba přiznat, že přes určité těžkosti, finanční prostředky na svoji existenci a 
rozšiřování aktivit. Protože ne vše je možné hodnotit přes peníze, lze loňský rok celkově hodnotit jako 
nepříliš vydařený a úspěšný.  
 
Přesně v polovině roku došlo ke změně ve vedení společnosti. Ve snaze uklidnit situaci směrem k 
zakladateli a zmírnit sílící tlak ze strany Středočeského kraje, nastoupila na post ředitele společnosti 
Ing. Linda Polcarová. Převzala společnost v nelehké situaci, kdy se sice finanční situace do konce roku 
jevila jako dobrá, ale výhled financování činnosti a aktivit společnosti v roce 2010 již nebyl shledáván 
tak optimistickým. Objem aktivit a činností si také vyžádal personální rozšíření na pět zaměstnanců.  
 
Rakovnicko o. p. s. nebylo vybráno ve II. kole Leaderu mezi 80 místních akčních skupin (MAS), které 
naplno realizují svůj Strategický plán Leader (SPL). Díky rozhodnutí tehdejšího vedení Ministerstva 
zemědělství ČR se Rakovnicko zařadilo mezi 32 MAS, kterým bylo umožněno realizovat "poloviční" 
SPL. Přestože byl zástupci MAS a odborníky na problematiku rozvoje venkova zpochybňován způsob 
hodnocení jednotlivých SPL, bylo by na místě spíše kriticky zhodnotit to, zda byl SPL MAS Rakovnicko 
zpracován a projednán na odpovídající úrovni. Finanční podpora ve výši přibližně 5 milionů korun 
ročně na realizaci SPL je pro region, jakým je Rakovnicko, poměrně nízká. Nicméně zkušenosti z první 
a druhé výzvy hovoří o tom, že tu dokonce mohou nastat komplikace v podobě nezájmu o peníze na 
realizaci leaderovských projektů. 
 
Co se nepodařilo MAS Rakovnicko v realizaci SPL, to se nedá říci o projektech spolupráce v Leaderu. 
Všechny dosud podané projekty byly schváleny a blíží se okamžik, kdy budou podány první žádosti o 
proplacení úspěšně realizovaných projektů spolupráce.  
 
Rakovnicko o. p. s. se prosazovalo na regionální, krajské i národní úrovni jako destinační společnost, 
schopná zajišťovat koordinaci Turistické oblasti Střední Čechy - západ a především pak rozvíjet 
cestovní ruch na svém území - Křivoklátsku a Rakovnicku. Vedení společnosti i její zaměstnanci byli 
vystaveni značnému nátlaku při realizaci zakázky pro Středočeskou turistickou a informační službu. 
 
Velký finanční přínos, ale současně pak i velkou provozní a personální zátěž znamenala realizace 
rozsáhlé zakázky několika stovek projektů Czech Point pro společnost Galileo Corporation s. r. o. V 
závěru roku se kancelář společnosti prakticky nebyla schopná věnovat jiným činnostem a aktivitám. 
Došlo především ke značnému opoždění aktivit na podporu turistiky (webové stránky, brožura, 
turistické produkty) a nebylo možné zpracovávat jiné vlastní projekty nebo projekty pro subjekty 
působící na Rakovnicku.  
 
Poděkování za "přežití" roku 2009, za práci pro společnost a především pro region Rakovnicko patří 
zejména všem zaměstnancům společnosti, členům správní a dozorčí rady, v neposlední řadě také 
našim partnerům z Posázaví. 
        Jan Švácha, předseda správní rady 



3 
 

Obsah 
 

ÚVODNÍ SLOVO ................................................................................................................................... 2 

1. ZÁKLADNÍ ÚDAJE ...................................... ...................................................................................... 5 

Vznik obecně prospěšné společnosti ............................................................................................... 5 

Zakladatelé společnosti ................................................................................................................... 5 

Sídlo společnosti .............................................................................................................................. 5 

Obecně prospěšné služby ................................................................................................................ 5 

Živnostenská oprávnění ................................................................................................................... 5 

Doplňková činnost ........................................................................................................................... 6 

Klasifikace ekonomických činností - CZ-NACE ................................................................................. 7 

Statutární orgán společnosti ........................................................................................................... 7 

Kontrolní orgán společnosti ............................................................................................................. 7 

Organizační struktura společnosti ................................................................................................... 8 

Zaměstnanci společnosti ................................................................................................................. 8 

Logo společnosti .............................................................................................................................. 8 

Organizační schéma společnosti ...................................................................................................... 9 

Smluvní partneři .............................................................................................................................. 9 

Partneři společnosti k 31. 12. 2009 ............................................................................................... 10 

Územní působnost MAS Rakovnicko k 31. 12. 2009 ...................................................................... 10 

2. HOSPODAŘENÍ SPOLEČNOSTI V ROCE 2009 .................................................................................. 11 

Rozvaha .......................................................................................................................................... 11 

Výkaz zisku a ztráty ........................................................................................................................ 12 

Audit společnosti ........................................................................................................................... 15 

Obdržené dotace na realizaci projektů .......................................................................................... 16 

3. VÝZNAMNÉ AKTIVITY SPOLEČNOSTI ZA ROK 2009 ........................................................................ 16 

Strategie rozvoje regionu na roky 2007 - 2013 ............................................................................. 16 

Strategický plán Leader 2007 - 2013 ............................................................................................. 16 

Realizace Strategického plánu Leader v roce 2009 ....................................................................... 17 

Cestovní ruch ................................................................................................................................. 18 

Čistá Berounka ............................................................................................................................... 19 

Vlídná nádraží ................................................................................................................................ 19 

Kulturní dědictví Posázaví a Rakovnicka ........................................................................................ 20 

Rakovnicko v Posázaví, Posázaví na Rakovnicku ........................................................................... 20 



4 
 

Společné osudy .............................................................................................................................. 20 

Posázaví a Rakovnicko - podpora venkovské aktivní turistiky ....................................................... 20 

Www stránky ................................................................................................................................. 20 

Tiskové zprávy ................................................................................................................................ 21 

Zpravodaj ....................................................................................................................................... 21 

4. ZÁVĚR ............................................................................................................................................ 22 

Kontaktní údaje.............................................................................................................................. 23 

Pracovní tým Rakovnicko o. p. s. ................................................................................................... 23 

 

 

 

 

 



5 
 

1. ZÁKLADNÍ ÚDAJE 

Vznik obecně prospěšné společnosti 

Obecně prospěšná společnost Rakovnicko vznikla dne 19. 2. 2008 zápisem do rejstříku obecně 
prospěšných společností vedeného Městským soudem v Praze, oddíl O, vložka číslo 552, a to 
usnesením tohoto soudu ze dne 25. ledna 2008, pod č. j.  F 4193/2008.  

 

Zakladatel společnosti 

Svazek měst a obcí Rakovnicka, sídlo Rakovník, Husovo náměstí 255, 269 01 Rakovník, IČ 71190350 

 

Sídlo společnosti 

Rakovník, Husovo náměstí 255, PSČ 269 01 

 

Obecně prospěšné služby 

Společnost byla založena za účelem naplňování a poskytování obecně prospěšných služeb s hlavním 
cílem rozvoje regionu Rakovnicka.  

Seznam obecně prospěšných služeb: 

1. Koordinace rozvoje regionu Rakovnicko 
2. Tvorba strategických dokumentů, komunitních plánů a dokumentů pro území regionu 

sloužících k přípravě a realizaci projektů zaměřených na rozvoj regionu Rakovnicko 
3. Zpracování Strategického plánu Leader v rámci Programu rozvoje venkova ČR na období 2007 

– 2013 
4. Zpracování záměrů místní akční skupiny pro program Leader ČR a projektů do dalších 

programů podpory určených pro místní akční skupiny 
5. Koordinace a posuzování záměrů, projektů, aktivit a produktů zaměřených na rozvoj regionu 

Rakovnicko; 
6. Propagace a prezentace regionu Rakovnicko 
7. Ochrana životního prostředí 
8. Podpora rozvoje multifunkčního zemědělství 
9. Ochrana a obnova obrazu krajiny a sídel v regionu Rakovnicko 
10. Výchovná, vzdělávací a osvětová činnost pro obyvatele regionu související s rozvojem 

Rakovnicka  
11. Organizace a pořádání kulturních a sportovních akcí podporující rozvoj občanské společnosti 

v regionu Rakovnicko 
12. Příprava informačních a metodických materiálů 
13. Poradenská činnost 
14. Spolupráce se zahraničními subjekty ve vztahu k regionu Rakovnicko 
15. Spolupráce s orgány státní správy a samosprávy na rozvoji regionu Rakovnicko 

 

 



6 
 

 
Živnostenská oprávnění 

K zajištění výše uvedených činností vlastní společnost živnostenská oprávnění vydaná Živnostenským 
úřadem Městského úřadu Rakovník. 

Obory činnosti:  

1. Vydavatelské činnosti, polygrafická výroba, knihařské a kopírovací práce 
2. Výroba, rozmnožování, distribuce, prodej, pronájem zvukových a zvukově-obrazových 

záznamů a výroba nenahraných nosičů údajů a záznamů 
3. Zprostředkování obchodu a služeb 
4. Velkoobchod a maloobchod 
5. Poskytování software, poradenství v oblasti informačních technologií, zpracování dat, 

hostingové a související činnosti a webové portály 
6. Činnost informačních a zpravodajských kanceláří 
7. Pronájem a půjčování věcí movitých 
8. Poradenská a konzultační činnost, zpracování odborných studií a posudků 
9. Příprava a vypracování technických návrhů, grafické a kresličské práce 
10. Reklamní činnost, marketing, mediální zastoupení 
11. Fotografické služby 
12. Překladatelská a tlumočnická činnost 
13. Služby v oblasti administrativní správy a služby organizačně hospodářské povahy 
14. Provozování cestovní agentury a průvodcovská činnost v oblasti cestovního ruchu 
15. Mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení, včetně lektorské činnosti 
16. Provozování kulturních, kulturně-vzdělávacích a zábavních zařízení, pořádání kulturních 

produkcí, zábav, výstav, veletrhů, přehlídek, prodejních a obdobných akcí 
17. Provozování tělovýchovných a sportovních zařízení a organizování sportovní činnosti 
18. Výroba, obchod a služby jinde nezařazené 

 

Doplňková činnost 

Kromě obecně prospěšné činnosti, pro kterou je společnost založena a za účelem efektivnějšího 
využití majetku, vykonává společnost tuto doplňkovou činnost na základě vydaných živnostenských 
oprávnění: 

1. Reklamní činnost a marketing 
2. Pořádání odborných kurzů, školení a jiných vzdělávacích akcí včetně lektorské činnosti 
3. Činnost podnikatelských, finančních, organizačních a ekonomických poradců 
4. Činnost informačních a zpravodajských kanceláří 
5. Grafické práce a kresličské práce 
6. Kopírovací práce 
7. Překladatelská a tlumočnická činnost 
8. Pronájem a půjčování věcí movitých 
9. Pořádání kulturních producí, zábav a provozování zařízení sloužících zábavě 
10. Organizování sportovních soutěží 
11. Inženýrská činnost v investiční výstavbě 
12. Specializovaný maloobchod a maloobchod se smíšeným zbožím 
13. Výroba, rozmnožování, nahrávání a distribuce zvukových a zvukově obrazových záznamů 
14. Poskytování software a poradenství v oblasti hardware a software 
15. Vydavatelské a nakladatelské činnosti 

 



7 
 

Klasifikace ekonomických činností - CZ-NACE 

949900: Činnosti ostatních organizacích sdružujících osoby za účelem prosazování společných 
  zájmů j. n. 
791200: Činnosti cestovních kanceláří 
 
 

Statutární orgán společnosti 
 

Statutárním orgánem společnosti je správní rada. V čele správní rady stojí předseda. 
 
Předseda správní rady:   Jan Švácha 
        
Členové správní rady:  Mgr. Tomáš Valer 
    Eva Janotová 
 
    Ve funkci od 19. února 2008 
     
  
Správní rada společnosti se schází minimálně jednou za šest měsíců. Jednání správní rady řídí její 
předseda, v jeho nepřítomnosti určí členové správní rady předsedajícího jednání. Správní rada 
rozhoduje většinovým způsobem. Při rozhodování rady rozhoduje nadpoloviční většina členů 
přítomných na jednání.  Při rovnosti hlasů rozhoduje hlas předsedy správní rady. 
 
V roce 2009 správní rada Rakovnicko o. p. s. zasedala celkem osmkrát, a to ve dnech:  18. února, 26. 
února, 31. března, 30. dubna, 23. června 22. července, 3. září, 10. prosince.  
  
 

Kontrolní orgán společnosti 
 
Kontrolním orgánem společnosti je dozorčí rada, v jejím čele stojí předseda 
19. února 2008 – 31. prosince 2008 
Předseda dozorčí rady:   Ing. Dana Bechynská 
           
Členové dozorčí rady:   Mgr. Miroslav Truxa 
     Ing. Josef Bumba 
      
Dozorčí rada se schází nejméně jednou za tři měsíce. Jednání dozorčí rady řídí její předseda, v jeho 
nepřítomnosti určí členové dozorčí rady předsedajícího jednání. Dozorčí rada rozhoduje většinovým 
způsobem. Při rozhodování rady rozhoduje nadpoloviční většina členů přítomných na jednání. Při 
rovnosti hlasů rozhoduje hlas předsedy dozorčí rady. 
 
V roce 2009 dozorčí rada zasedala celkem třikrát, a to ve dnech: 26.února (připomínkování rozpočtu 
na rok 2009), 21. května (kontrola hospodaření), 17. srpna (aktualizace rozpočtu společnosti) 
 
 
 
 
 
 
 



8 
 

Organizační struktura společnosti 

 
Zaměstnanci společnosti: 
Ředitel společnosti:  Ing. Linda Polcarová 
Projektoví manažeři: Radomír Dvořák 
   Roman Hartl 
   Andrea Medunová 
   Dagmar Nová 

 

Logo společnosti 

 

 
 
Logo používané společností Rakovnicko o. p. s. je ochrannou známkou registrovanou u Úřadu 
průmyslového vlastnictví České republiky od 22. 5. 2009 ve spisu č. 468141, číslo zápisu 309922 pro 
třídu výrobků a služeb 35, 41, jako barevná obrazová známka pro Českou republiku. Majitelem 
ochranné známky je Rakovnicko o. p. s. Tato ochranná známka je platná pro propagační činnost a 
reklamu, sportovní a kulturní aktivity, vzdělávání a zábavu. Pro užití loga stanoví podmínky ředitel 
společnosti. Používá se v kombinaci s textem "Rakovnicko o. p. s." (pro prezentaci společnosti), 
"Místní akční skupina Rakovnicko" nebo také "MAS Rakovnicko" (pro prezentaci MAS) a "Křivoklátsko 
a Rakovnicko" pro prezentaci turistické destinace.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9 
 

Organizační schéma společnosti 

 

 

 
 

          

           

      

 

    

           

           

           

           

           

           

  

 

        

 

 

         

           

           

           Organizace zahrnuje kancelář ředitele, administrativní a účetní podporu společnosti, organizačního 

manažera. Ředitelka společnosti  je též manažerkou místní akční skupiny Rakovnicko (dále jen MAS 

Rakovnicko). MAS Rakovnicko původně vznikla jako občanské sdružení, po založení obecně 

prospěšné společnosti Rakovnicko byly orgány spolu s partnery MAS dnem 14. 3. 2008 převedeny 

pod nově vzniklou společnost. Místní akční skupina Rakovnicko vstupuje do fungování obecně 

prospěšné společnosti pomocí svých orgánů; Pléna MAS a Programového výboru MAS. Všichni 

členové místní akční skupiny jsou partnery Rakovnicko o.p.s. 

 

Smluvní partneři 

Rámcové partnerské smlouvy - místní akční skupina 

 

Místní akční skupina je jedním z orgánů společnosti. Tvoří ji právnické a fyzické osoby ze soukromého 

i veřejného sektoru, které se na základě uzavřené Rámcové partnerské smlouvy podílejí na činnosti 

společnosti a na plnění obecně prospěšných činností, pro které byla společnosti založena.  

Poměr členů veřejného a soukromého sektoru v místní akční skupině musí být vždy maximálně 49% 

členů z veřejného sektoru (obce, svazky obcí, státní a příspěvkové organizace), alespoň 51% členů ze 

soukromého sektoru (nestátní neziskové organizace, podnikatelské subjekty).  

 

Místní akční skupinu, jako své územní pracoviště, zřizuje správní rada. Seznam členů místní akční 

skupiny a jejich zástupců vede ředitel společnosti. Členové místní akční skupiny uzavírají se 

společností o svém podílu na spolupráci Rámcovou partnerskou smlouvu. 

 

Každý člen místní akční skupiny je povinen písemně jmenovat svého zástupce, který jeho jménem 

jedná v orgánech společnosti. 

 

Nejvyšším orgánem místní akční skupiny je Plénum regionu Rakovnicko.  



10 
 

Partneři společnosti k 31. 12. 2009 

 

Obce: Obec Děkov 

Svazky obcí: Svazek měst a obcí Rakovnicka, Dobrovolný svazek obcí Čistá-Senomaty, Svazek obcí 

mikroregionu Poddžbánsko, Svazek obcí Jesenicko, Svazek obcí mikroregionu Novostrašecko, Svazek 

obcí mikroregionu Balkán, Svazek obcí mikroregionu Křivoklát, Svazek obcí mikroregionu Kněževes.  

Podnikatelé: Jaroslav Razým, Všesulov, Mgr. Pavel Škrle, Břežany, Petr Novotný, Šípy, Herkules KHKD 

s. r. o. Praha, Miroslav Pánek, Pavlíkov, K+K Přílepy s. r. o.  

Nestátní neziskové organizace: Vlastivědný sbor Rakovnicka s okolím, o. s., Občanské sdružení 

Kněževes 21. století, Stezka, o. s., Mateřské centrum Paleček, o. s., Domov Ráček, o. p. s., 

Společenství Dobromysl, o. s., Skupina historického vojenského a policejního letectví Kolešovice, o. s., 

Děti Křivoklátska, o. s., DS Tyl Čistá, Občanské sdružení Kostelík.  

Jednotlivci: Luděk Frencl, Křivoklát, Táňa Friebertová, Křivoklát, Petra Koucká, Petrovice.  

 

 

Území působnosti MAS Rakovnicko k 31. 12. 2009 

 



11 
 

2. HOSPODAŘENÍ SPOLEČNOSTI V ROCE 2009 

Rozvaha 

 

Aktiva (v tis. Kč) k 1. 1. 2009 k 31. 12. 2009 

Aktiva celkem 758 2 279 

Dlouhodobý majetek celkem 163 80 

Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 0 0 

Dlouhodobý hmotný majetek celkem 163  263 

Dlouhodobý finanční majetek celkem 0 0 

Oprávky k dlouhodobému majetku celkem -163  -183 

Krátkodobý majetek celkem 0 2199 

Pohledávky celkem 387 700 

Odběratelé 387 700 

Krátkodobý finanční majetek celkem 349 1499 

Pokladna 12 32 

Ceniny 1 24 

Účty v bankách 336 1443 

Jiná aktiva celkem 21 0 

Náklady příštích období 0 0 

Příjmy příštích období 21 0 

 

 

 

 



12 
 

Pasiva (v tis. Kč) k 1. 1. 2009 k 31. 12. 2009 

Pasiva 758  2279 

Vlastní zdroje celkem 398 1902 

Vlastní jmění 330 330 

Výsledek hospodaření celkem 68 1572 

Účet výsledku hospodaření 68 1504 

Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 0 0 

Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let 0 68 

Cizí zdroje celkem 360 377 

Dlouhodobé závazky celkem (úvěr) 0 0 

Krátkodobé závazky celkem 320 377 

Dodavatelé 141 48 

Zaměstnanci 52 97 

Ostatní závazky 1 0 

Závazky k institucím SP a ZP 26 57 

Ostatní přímé daně 7 14 

Daň z přidané hodnoty 93 160 

Ostatní daně a poplatky 0 1 

Krátkodobé bankovní úvěry 0 0 

Jiná pasiva celkem 39 0 

Výdaje příštích období 31 0 

Výnosy příštích období 8 0 



13 
 

Výkaz zisků a ztrát 

 

 

Náklady (v tis. Kč) k 31. 12. 2009 

Náklady celkem 4061 

Spotřeba materiálu 859 

Spotřeba energie 26 

Prodané zboží 45 

Opravy a udržování 7 

Cestovné 46 

Náklady na prezentaci 9 

Ostatní služby 1382 

Mzdové náklady 1288 

Zákonné sociální pojištění 367 

Zákonné sociální náklady 0 

Daně a poplatky celkem 2 

Ostatní náklady celkem 10 

Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv a opravných položek 20 

Daň z příjmů celkem 0 

 

 

 

 



14 
 

Výnosy (v tis. Kč) k 31. 12. 2009 

Výnosy celkem 5814 

Tržby z prodeje služeb 4746 

Tržby za prodané zboží 20 

Úroky 3 

Jiné ostatní výnosy 0 

Přijaté příspěvky 0 

Provozní dotace 1045 

Výsledek hospodaření před zdaněním 5814 

Daň z příjmu 162 

Výsledek hospodaření po zdanění 5652 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 
 

Audit společnosti 

 



16 
 

 

 

 



17 
 

Obdržené dotace na realizaci projektů 

 

Strategický plán Leader Rakovnicko 2007 - 2013 

Poskytovatel:  Ministerstvo zemědělství ČR 

Obdržená dotace: Kč 1 119 627,00 

Greenway Berounka - Střela 2009 

Poskytovatel:   Nadace Partnerství 

Obdržená dotace: Kč 50 000,00 

 

Zajištění činnosti Místních akčních skupin ve Středočeském kraji 

Poskytovatel:  Středočeský kraj 

Obdržená dotace: Kč 165 000,00 

 

 

3. VÝZNAMNÉ AKTIVITY SPOLEČNOSTI ZA ROK 2009 

 

Strategie rozvoje Rakovnicka na období 2007 - 2013 

Strategie rozvoje regionu řeší podle prioritních oblastí činnosti a aktivity, které jsou aktivními zástupci 

regionu považovány za stěžejní a důležité pro rozvoj Rakovnicka. Mezi tyto oblasti patří zejména 

ochrana přírody, kulturní dědictví, občanská vybavenost a služby pro obyvatelstvo, spolkovou 

činnost, cestovní ruch a podnikání. Strategie rozvoje regionu byla výchozím podkladem pro přípravu 

Strategického plánu Leader. Schválený dokument je rovněž podkladem pro přípravu a zpracování 

dotačních žádostí k projektům realizovaným na území Rakovnicka. 

  

Strategický plán Leader 2007 - 2013 

Strategický plán Leader 2007 - 2013 vymezuje oblasti podpory projektů z Programu rozvoje venkova 

ČR prostřednictvím Místní akční skupiny Rakovnicko pro jednotlivé osy a opatření. Strategický plán 

Leader je specifickým dokumentem, který je nadstavbou strategie rozvoje regionu, který připravila a 

schválila Místní akční skupina Rakovnicko. Prostřednictvím Strategického plánu Leader je do území 

Rakovnicka implementován princip partnerství a spolupráce na rozvoji regionu. Místní akční skupina 

přitom odpovídá za naplňování obsahu Strategického plánu Leader a její orgány vybírají, schvalují a 

monitorují projekty financované v rámci opatření IV.1.2. Programu rozvoje venkova ČR.  

 

Dotace na realizaci konkrétních projektů vybraných prostřednictvím místní akční skupiny obdrží 

přímo samotní žadatelé. Místní akční skupina v tomto případě obdrží přímou dotaci na provoz, 

administrativu a poradenství v souvislosti s realizací Strategického plánu Leader.  

 

 



18 
 

Realizace Strategického plánu Leader v roce 2009 

Rakovnicko o. p. s. realizovala Strategický plán Leader v roce 2009 v těchto fiších: 

Fiše č. 1 Zlepšení venkovského prostředí na Rakovnicku 

Fiše č. 2 Návrat společenského života do venkovských oblastí Rakovnicka 

Fiše č. 6 Zpět ke kořenům Rakovnicka 

Fiše č. 8 Spokojený návštěvník Rakovnicka 

Pro rok 2009 byla Rakovnicko o. p. s. přidělena finanční alokace ve výši Kč 5 598 139,00. Z toho přímá 

dotace MAS Rakovnicko činila Kč 1 119 627,00 (na provoz, administrativu a poradenství spojené s 

realizací SPL) a Kč 4 478 512,00 bylo připraveno k rozdělení na projekty jednotlivých žadatelů.  

 

Realizace Strategického plánu Leader 2009 proběhla formou jedné výzvy. Přijato bylo celkem 12 

projektů. Ve fiši 1 jeden projekt, ve fiši 2 čtyři projekty, ve fiši 6 pět projektů a ve fiši 8 dva projekty. 

Administrativní kontrolou a kontrolou přijatelnosti prošlo 9 projektů (fiše 2 - 3 projekty, fiše  6 - 5 

projektů, fiše 8 - 1 projekt).  

U přijatých projektů byly provedeny veřejné obhajoby, na kterých žadatelé seznámili přítomné se 

svými projekty. Následně zasedla a jednotlivé projekty ohodnotila výběrová komise.  

 

Výběrová komise, která je složená ze zvolených zástupců programového výboru, rozhodovala podle 

daných pravidel a kritérií Strategického plánu Leader o projektech, které měly být doporučeny k 

financování. Seznam projektů doporučených k financování předal předseda výběrové komise ke 

schválení programovému výboru. Programový výbor, složený z pověřených zástupců partnerů 

Rakovnicko o. p. s. potvrdil rozhodnutí výběrové komise a předal seznam schválených projektů Plénu 

regionu Rakovnicko. Plénum jako nejvyšší orgán Místní akční skupiny Rakovnicko, tvořený 

statutárními zástupci partnerů, potvrdil doporučení programového výboru k financování projektů. 

Podpisem předsedy správní rady byl ukončen rozhodovací proces v rámci místní akční skupiny. 

Projekty doporučené k financování byly zaregistrovány na Regionálním odboru Státního 

zemědělského intervenčního fondu v Praze.  

Alokace financí na rok 2009 Kč 

Realizace projektů 4 478 512,00 

Režijní výdaje MAS 1 119 627,00 

Celkem 5 598 139,00 

 



19 
 

Projekty Rok 2009 

Přijaté MAS 12 

Stažené žadatelem 0 

Ukončeny administrativou 0 

Registrované na SZIF 12 

Nedoporučené k financování 2 

Doporučené k financování 10 

     s nepodepsanou dohodou 1 

     s podepsanou dohodou 9 

      

Rozdělení podle jednotlivých fiší Výše dotace v Kč 

Fiše 1 - Zlepšení venkovského prostředí na Rakovnicku 0,00 

Fiše 2 - Návrat společenského života do venkovských oblastí 

Rakovnicka 

1 851 266,00 

Fiše 6 - Zpět ke kořenům Rakovnicka 2 027 246,00 

Fiše 8 - Spokojený návštěvník Rakovnicka 600 000,00 

 

Cestovní ruch 

Rakovnicko o. p. s. v roce 2009 zajišťovalo destinační management na území turistické destinace 

Křivoklátsko a Rakovnicko a současně pak koordinaci v Turistické oblasti Střední Čechy - západ. 

Začátek roku 2009 byl ve znamení účasti Rakovnicko o. p. s. na veletrzích cestovního ruchu 

Regiontour Brno a Holiday World Praha. Expozice byly zajištěny v rámci projektu Středočeského kraje 

a v úzké spolupráci s Městským informačním centrem Rakovník. Na veletrzích byla společná expozice 

označena jako "Křivokátsko a Rakovnicko".  

 

Poslední březnovou sobotu byla ve spolupráci se Správou hradu Křivoklátu slavnostně zahájena 



20 
 

turistická sezóna na Křivoklátsku a Rakovnicku a symbolickými klíči odemčeny greenway Berounka - 

Střela, řeka Berounka a hrad Křivoklát. 

S finanční podporou agentury Czech Tourism (Kč 150 000,00) zajistilo Rakovnicko o. p. s. 

marketingovou podporu významné nadregionální akce "Knížecí Velikonoce na Křivoklátě". Ve 

spolupráci se Správou hradu Křivoklátu, která akci organizovala, bylo dosaženo nejvyšší návštěvnosti 

v historii Velikonoc na Křivoklátě - přes 15 000 návštěvníků.  

Poprvé v krátké historii destinace byla vydána prezentační brožura, obsahující informace o 

nejzajímavějších turistických cílech, službách, produktech, akcích a aktivitách. Byla vydána ve třech 

jazykových mutacích v nákladu 20 tisíc výtisků. 

Během roku 2009 se Rakovnicko o. p. s. aktivně zúčastnilo několika dalších prezentačních akcí. Patří 

sem Hrnčířské trhy v Berouně (květen a září), veletrh ITEP v Plzni (říjen), Křivoklátské panování (září), 

Advent na Křivoklátě (prosinec), Má Vlast na Vyšehradě (březen), CK manévry Konopiště (květen), 

Městské slavnosti v Kronachu - SRN (červen).  

Rakovnicko o. p. s. se stalo také iniciátorem důležitých schůzek a setkání poskytovatelů služeb v 

cestovním ruchu a informačních center, na kterých byly projednávány aktivity v oblasti podpory 

turistiky.  

 

 

Čistá Berounka 

Rakovnicko o. p. s. převzalo po bývalém vedení Středočeského kraje štafetu v organizaci akce Čistá 

Berounka. Dobrovolnické a vodácké čištění řeky probíhalo již tradičně v dubnu od roku 2005. Akce 

Čistá Berounka 2009, kterou odmítlo grantem podpořit vedení Středočeského kraje, se zúčastnilo 

přes 100 dobrovolníků nejen z Křivoklátska a Rakovnicka, ale i ze vzdálenějších míst. Odpad na řece a 

v jejím okolí byl sbírán v úseku Zvíkovec - Roztoky. Materiálně pomohlo realizovat akci i Posázaví o. p. 

s. a výraznou slevu na zapůjčení lodí a vodáckých potřeb poskytla firma BISPORT pana Jaromíra Biolka 

z Týnce nad Sázavou. Spolupráci při realizaci vodáckých čištění řek Sázavy a Berounky předznamenala 

také účast tehdejšího ředitele společnosti Radomíra Dvořáka na akci Čistá řeka Sázava, který se 

podílel na úklidu řeky v úseku Krhanice - Žampach.  

 

Vlídná nádraží - Posázavský Pacifik, Bezdružická lokálka a Muzejní železnice 

Kolešovka 

Projekt národní spolupráce tří místních akčních skupin, jejichž územím prochází místní a regionální 

železniční tratě. Na území MAS Posázaví je to železniční trať z Prahy přes Čerčany do Zruče nad 

Sázavou, zvaná "Posázavský Pacifik", v MAS Český Západ - Místní partnerství jde o trať Pňovany - 

Bezdružice, přezdívaná "Bezdružická lokálka" a v MAS Rakovnicko se projekt týká tratě Lužná u 

Rakovníka - Kolešovice, která je známá jako "Kolešovka". Hlavní náplní a cílem projektu je zmapování 

současného stavu těchto historických železničních tratí včetně přilehlých objektů (jako jsou železniční 

stanice, nádraží, mosty, tunely), jejich dokumentace a fotodokumentace, historický průzkum, ideový 

návrh nového funkčního využití vybraných objektů a vydání publikací v přímé vazbě na projekt. 



21 
 

Realizováno v rámci opatření IV.2.1 Realizace projektů národní spolupráce v rámci Programu rozvoje 

venkova ČR. 

 

Kulturní dědictví Posázaví a Rakovnicka 

Tento projekt obsahuje mapování kulturního dědictví na Rakovnicku. Jde o úkol zpracovat přehled 

všech pamětihodností na území obcí Rakovnicka nad 500 obyvatel, a to od zaměření jejich polohy, 

historie, původu a zdokumentování současného stavu. Databáze památek pak bude sloužit k přípravě 

a realizaci projektů obnovy jednotlivých památek, k propagaci a prezentaci památek a také pro 

osvětovou činnost a vzdělávání. Projekt je realizován ve spolupráci s Posázaví o. p. s. Realizováno v 

rámci opatření IV.2.1 Realizace projektů národní spolupráce v rámci Programu rozvoje venkova ČR.  

 

Rakovnicko v Posázaví, Posázaví na Rakovnicku 

Jde o projekt, který od roku 2009 společně realizují MAS Rakovnicko a MAS Posázaví, jehož hlavním 

výstupem je pořízení vybavení na realizaci kulturních, sportovních, ekologických, společenských a 

spolkových akcí na území obou MAS, přičemž jsou zástupci obou MAS plánovány a již realizovány 

účasti na jednotlivých akcích s využitím společně pořízeného vybavení. Realizováno v rámci opatření 

IV.2.1 Realizace projektů národní spolupráce v rámci Programu rozvoje venkova ČR. 

 

Společné osudy 

Projekt MAS Posázaví a MAS Rakovnicko vybraný k podpoře je zaměřen na studii území, které bylo v 

minulém století poznamenáno smutnými událostmi. Jedná se o mapování území bývalých Sudet na 

jedné pětině Rakovnicka a vojenského prostoru Neveklovska v Posázaví. Projekt navazuje na již 

realizovaný projekt Kulturní dědictví Posázaví a Rakovnicka. Realizováno v rámci opatření IV.2.1 

Realizace projektů národní spolupráce v rámci Programu rozvoje venkova ČR. 

 

Posázaví a Rakovnicko - podpora venkovské aktivní turistiky 

Projekt vzdělávání MAS Rakovnicko a MAS Posázaví je zaměřen na podporu pěší turistiky, 

cykloturistiky a vodáctví v obou regionech. Počítá se zapojením subjektů, které poskytují služby v 

cestovním ruchu a také informačních center. Týká se také vzdělávání v oblasti propagace a 

prezentace prostřednictvím tiskovin a webových stránek, zkoumáním historických slohů a pořizování 

fotografického materiálu určeného k prezentaci. Realizováno v rámci opatření IV.2.1 Realizace 

projektů národní spolupráce v rámci Programu rozvoje venkova ČR. 

 

Www stránky 

Po svém vzniku zajišťovala společnost Rakovnicko o. p. s. správu www stránek rakovnicko.info, které 

byly zaměřeny na propagaci a prezentaci Rakovnicka jako turistické destinace. V průběhu roku 2009 

byla se zakladatelem společnosti Svazkem měst a obcí Rakovnicka vedena diskuse ohledně zajištění 

správy a financování provozu těchto webových stránek. Vzhledem k tomu, že se zakladatel 



22 
 

společnosti rozhodl nadále se věnovat samostatně správě stránek www.rakovnicko.info, bylo přijato 

na úrovni managementu Rakovnicko o. p. s. rozhodnutí i přípravě nových www stránek, které by k 

prezentaci turistiky a cestovního ruchu na Křivoklátsku a Rakovnicku byly provozovány na doméně 

www.krivoklatsko.cz. V závěru roku 2009 byl vybrán nový redakční systém Apollo, který užívá i 

partnerská společnost Posázaví o. p. s.  

 

Tiskové zprávy 

V průběhu celého roku 2009 byla věnována dostatečná pozornost publicitě aktivit společnosti. Byly 

pravidelně zveřejňovány články o aktivitách Rakovnicko o. p. s. v regionálním tisku - Raport a 

Rakovnický deník, dále pak také v deníku Dnes a rozhlasových stanicích Český rozhlas a Relax.  

 

Zpravodaj 

V roce 2009 vyšlo jedno číslo zpravodaje Rakovnicko o. p. s. Zpravodaj byl distribuován do obcí v 

územní působnosti, partnerům a členům místní akční skupiny.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 
 

4. ZÁVĚR 

Vydáním výroční zprávy uzavírá Rakovnicko o. p. s. druhý rok své existence. Než došlo k jejímu 

sepsání, uběhla už polovina roku 2010 a v ní se stala spousta událostí, které budou hodnoceny v příští 

výroční zprávě. K uplynulému období nezbývá než konstatovat, že nebyly stoprocentně naplněny 

záměry a plány, se kterými byla společnost v roce 2008 zakládána. Jde zejména o realizaci 

Strategického plánu Leader, kde dodatečné zařazení do polovičního financování Leaderu je 

zklamáním. Dnes je také evidentní, že záměr založení místní akční skupiny, posléze vznik obecně 

prospěšné společnosti, byl záměrem dobrým, i když se tak stalo na poslední chvíli. Je ale také zřejmé, 

že nebylo dobré stavět sektorové partnerství obcí, podnikatelů a neziskových organizací pouze na 

podpoře ze strany obcí. Svazek měst a obcí Rakovnicka jako jediný zakladatel společnosti - to nebylo 

správné rozhodnutí. Naopak je dobrým zjištěním, že Rakovnicko o. p. s. má za sebou skutečného a 

stabilního partnera v podobě Posázaví o. p. s., se kterým se skvěle rozjely projekty spolupráce. Jejich 

prostřednictvím jsou uskutečňovány zajímavé aktivity a do regionu přichází další finanční zdroje, 

které by se zde bez místní akční skupiny neobjevily. Pomalu se ale blíží konec programového období 

2007 - 2013, konec strukturálních fondů, Programu rozvoje venkova a Leaderu. Už teď je zapotřebí 

plánovat, kam a s jakými partnery směrovat region v dalších letech. 

Mám přání, aby zbývající část letošního roku, jeho celá druhá polovina, byla lepší než ta právě končící. 

 

Radomír Dvořák, pověřený řízením společnosti Rakovnicko o. p. s.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 
 

Kontaktní údaje 

 

Sídlo společnosti: Husovo náměstí 255, 269 01 Rakovník, IČ 28238435, DIČ CZ28238435 

 

Bankovní spojení: Česká spořitelna, a. s., Rakovník, číslo účtu 0401832369/0800 

 

Kancelář společnosti:    Rakovnicko o. p. s., Husovo náměstí 255, 269 01 Rakovník 

   e-mail: mas@rakovnicko.info 

   http://mas.rakovnicko.info, www.mas-rakovnicko.cz 

 

 

Pracovní tým Rakovnicko o. p. s.  

 

Radomír Dvořák 

pověřený řízením společnosti, telefon: +420 606 668 974, e-mail: dvorak@krivoklatsko.cz 

 

Roman Hartl 

projektový manažer, telefon: +420 732 758 400, e-mail: hartl@rakovnicko.info 

 

Andrea Medunová 

projektový manažer, telefon: +420 725 820 137, e-mail: medunova@rakovnicko.info 

 

Dagmar Nová 

projektový manažer, telefon: +420 602 600 423, e-mail: nova@rakovnicko.info  


